



MINISTEREN

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
Folketinget

Dato 29. marts 2019
J. nr. 2019-1498

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 4. marts 2019 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 438:

Vil ministeren oplyse, hvorledes lægens udtalelse anvendes i forbindelse med helbredsattester til brug for godkendelse af piloter?

Svar:

Piloter skal have et helbredsbevis for overhovedet at kunne få et pilotcertifikat. Det er en helt afgørende forudsætning for at piloten kan føre et luftfartøj, at vedkommende er rask og frisk.

I Danmark er det flyvelæger, der er godkendt af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, der kan foretage den helbredsmæssige vurdering af en pilot. En flyvelæge kan henvise en sag til styrelsens egne luftfartslæger, der også er certificeret flyvelæger, hvis der er tvivlsspørgsmål, hvorefter styrelsen træffer afgørelse i sagen. En sag henvises typisk til styrelsen, hvis en pilot ikke er fuldkommen rask og frisk.

Flyvelægerne er særligt kvalificerede indenfor luftfart. De har træning i at vurdere piloternes helbredsmæssige tilstand på baggrund af de helbredskrav der stilles. Kravene varierer afhængigt af, hvilken type pilot der er tale om. Flyvelægernes vurdering danner grundlag for styrelsens helbredsbedømmelse af piloter. Alment praktiserende læger kan ikke foretage flyvelægefaglige vurderinger, med mindre vedkommende læge også er flyvelæge.

I visse tilfælde er der behov for en mere specialiseret undersøgelse for at vurdere om piloten opfylder kravene til et helbredsbevis. Det kan være i tilfælde hvor piloten føler sig rask, men har hjerteproblemer eller psykiske problemer, som muligvis kan påvirke evnen til at føre et luftfartøj. I sådanne tilfælde vil der være behov for en kardiologisk eller psykiatrisk speciallægeundersøgelse.

Den flyvelægefaglige vurdering baseret på speciallægeerklæringen foretages af flyvelægen eller luftfartslægen, alt afhængigt af sagstypen.



Med venlig hilsen

Side 2/2


Ole Birk Olesen